ESTAr>t: r>O eAnAxÁ
CEUNNE MUNICIPAL DE CÂSCAVEL

em :J t)Ct ?L

1'il
ê
(D

c)
§,o.,
!,

I

ú-
t_
c
u

INDICÂÇÃo N" ir'l\DE zo2l.
(Ptoponente: Vereador Policial Madril/PSC)

rotoco ô
Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmaru Municipal de Cascavel

INDICÂ, nos teÍmos que Íegem o at. 1,43 do Regimento Interno desta Casa de Leis seja

encaminhado expediente ao Poder Púbüco Municipal, perâÍrte a Secretaria de Cultura e

Esportes - SECESP, que crie um pÍograma de Incentivo aPrâttca de Espotte eLazer.para
os Idosos no Município.

É a Indicação. Sala de Sessões.

Cascavel, 09 de dezembro de 2021"

É ,'r--J]-j
Pôticial Madril
Vereadot / PSC

Justificação:

A presente indicação visa soücitar que crie um pÍograma de Incentivo aPrâicade Esporte
eLazer paÍa os Idosos no Município.

Considera-se uma pessoa idosa com mais de 60 anos. O envelhecimento da população é

um fenômeno mundial. Os idosos constituem o segmento que mais cÍesce na população brasileira.
Atualmente o Brasil possui cerca de 14 milhões de pessoas com 60 âflos ou mais, númeÍo que
deverá estat tdplicado em 2025,representando a sexta maior população mundial de idosos. Estudos
populacionaís reahzados nos países têm demonstrado que não menos que 857o dos idosos
âpresentam pelo menos uma doença crõtica, e ceÍca de 70o/o apÍesentam pelo menos cinco dessas

enfermidades
As doenças ctônicas mais comuns em idosos são as tesptatódas, conüções cotonárias

avançadas, debilidade renal, doença cardiovasculates, arúite, disúrbios emocionais ou psicológicos
como ansiedade ou depressão e endócdnas como diabetes tipo dois. No Município não temos
estudos estatísticos das doenças crônicas não transmissíveis, muito exercício para apÍoveitat avrda
com qualidade, essa é a filosofia de mais de mil idosos em Cariacica. Eles se teúnem er:-a20 grupos
pata prattcar exercícios. Nele, os idosos fazem atividades aeróbicas e levantam pequeno pesos
confeccionados com garrafas pet. A população de nossa ârea de abtangência nào estâ isenta de
adoecimento e se enquadta nessa peÍspectiva nacional, pelo que decidimos faz um circulo de avós
(idoso) para melhoras a saúde física e mental, o jeito que encontÍamos fotam os exetcícios físicos.
O numero de pacientes idosos com elevação da pressão arterial, diabéticos descompensados, com
ttanstoÍnos ansioso-deptessivos, aftites, etc, dot müto elevado, essa prevalência chamou a atenção
da eqúpe e alertou sobre a necessidades de rcahzar ações para melhotar qualidade da vida dos
pacientes.

Decidimos dat um atendimento especial a esse objetivo, pelo que elaboramos uma
pÍoposta de intervenção educativa sobre os benefícios dos exercícios fisicos e a melhora da

qualidade da vida dos idosos com os exercícios físicos no cítculo de avós, e a população

No município não existe dado de atenção com exercícios físicos, as

idosos para melhotat estilos e quahdade de vida. E só o acompanhamento de suas

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel -
Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

ad min@ca ma racascavel.pr.gov.br
\:

[,{

i

a

ESTADo r>c> panaxÁ

nào aüantava com as enfermidades dos idosos pelo que pÍogÍamamos estas ações pata a saúde

emocional e física. A prâttca do exercício físico além de combater o sedentarismo, contribú de

maneira sigruficativa parz-
^

manutenção da aptidão física do idoso.

Com este trabalho pretendemos oferecer educação paÍr- a saúde aos pacientes idosos e
população getal, e desse jeito conhecet como melhorar sua quaüdade de vida poÍque a práttca de

exercício físico, além de aiudar no controle das doenças, também contribui na pÍevenção de

complicações associadas às enfermidades, múto comuns na sextâ década da vida.

Sendo assim, solicitamos especial atenção ao pÍesente pedido, a ftm de mostrar a

importância da práttca de esporta para os idosos.

Desde 1â agradecemos pela atenção a nós dispensada.

§

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Pa

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin @cama racascavel.pr.gov.br

t[,?

1:

Ê
tP